上田市 プレスリリース

令和 7 年 7 月３日

報道機関 各位

日頃はサントミューゼ上田市立美術館の事業に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

このたび、子どもアトリエの「夏休み特別講座」として、国立印刷局工芸官による凹版印刷

体験、特別講義を開催します。本講座は、この秋に開催する第 50回全国大学版画展（主催：版

画学会、上田市、上田市教育委員会）の関連イベントとして行うもので、今回制作された作品

は会期中に美術館で展示する予定です。

つきましては、下記のとおり御案内申し上げます。詳細は以下をご覧ください。

なお、取材を希望される場合は、7月 28日（月）16時までにご連絡ください。

【開催概要】

□日   時：2025 年８月 2 日（土）～3 日（日）9：00～17：00 （入館は 16 時 30 分まで）

□場  所：サントミューゼ 上田市立美術館１階 子どもアトリエ

（長野県上田市天神 3 丁目 15-15）

□主  催：上田市立美術館、独立行政法人国立印刷局

【凹版印刷体験】（自由参加）

□日  時：2025 年８月 2 日（土）11：30～17：00

３日（日）12：30～17：00

※時間変更の可能性あり

□場  所：上田市立美術館内

□対  象：小学 1 年生～おとな ※小学３年生以下は保護者同伴

□内  容：国立印刷局工芸官とともに凹版印刷体験をします。

【夏休み特別講座】（事前申込）

 タイトル：お札づくりのヒミツがわかる！

“凹版印刷”でメッセージカードをつくろう！

□日  時：2025 年８月 3 日（日） 9：30～11：00

□場  所：子どもアトリエ

国立印刷局工芸官による

凹版印刷体験、特別講義を開催します

SANTOMYUZE News Release

上田市 プレスリリース

□内  容：国立印刷局工芸官が、お札などのデザインについての特別講義を聴講し、凹版印刷

体験をします。

□対  象：小学 1 年生～中学３年生 ※小学３年生以下は保護者同伴

□定  員：８名（応募多数の場合は抽選） ※参加費＝無料

 申  込：7/17（木）～7/23（水）にサントミューゼのホームページ内の申込フォームから

国立印刷局より

 国立印刷局は、日本銀行券の製造をはじめ、官報、パスポートなど国民生活に密着した製品を製造し

ている組織です。当法人は、明治４年（1871 年）に大蔵省紙幣司として創設され、国民の皆様からの

「信頼」に支えられ、令和３年に創立 150 年を迎えました。

国立印刷局には、高度なアートの力（芸術性と技能）を有した「工芸官」と呼ばれる専門職員が在籍

しており、国民経済に不可欠なインフラストラクチャーである日本銀行券やパスポート等のデザイン

や原版製造は、「工芸官」が担っております。

  国立印刷局では、令和 4 年度から国内の芸術系・美術系大学の学生を対象として、高度なアートの

力（芸術性と技能）を有した工芸官の高い技術と細密な彫刻を次世代に伝え、継承することが、文化・

教育活動の一助に繋がるものとして、特別講義を開始しました。

令和 6 年度には日本の文化芸術の振興に寄与した功績が認められ、府省庁・独立行政法人等の国の

機関としては初めて「文化庁長官特別表彰」を受賞しました。

国立印刷局が製造する日本銀行券などの原版作製では、現在でも工芸官による手仕事が中核をなし

ており、ビュランという金属の細密彫刻に適した専用の彫刻刀が用いられます。このビュランを使い

こなすには熟練を要し、長い年月と根気が必要とされます。この講義は、国立印刷局の工芸官がどの様

に緻密な画線を彫り進めているかを知ることができます。

 このような取組は、日本銀行券に対する国民の信頼を維持するため

に必要な情報として、日本の伝統文化が独自性のある産業として結実

した姿を外部に発信するとともに、国立印刷局におけるモノづくりが

古来から続く日本文化及び伝統技能の確認、継承の場となっているこ

と、また、工芸官のアートの質の高さが製造する製品の偽造防止技術の

基盤となっていることから、国立印刷局が長年培ってきた工芸官の高

い技術を国民の皆様に知って頂くことを目的とした、社会貢献活動の

一環でもあります。

【取材対応】

□取材を希望される場合は、事前申し込み（7月28日（月）16時まで）が必要です。

取材を申し込む際には、国立印刷局HPから取材申請書、取材内容（質問事項）の提出をお願い

します。なお、事前申し込み日を過ぎた後の取材はお受けできませんので、ご理解をお願いしま

す。取材の申込のあった方に、集合場所、連絡事項等をお伝えします。

□申込先：まずは上田市立美術館へメールもしくはお電話にてご連絡ください。

     （貴社名、ご芳名、参加人数、連絡先を記入願います）

□工芸官の顔及び一部作品は撮影禁止です。氏名等は公表できませんので予めご了承ください。

上田市は持続可能な開発目標（SDGs）を支援しています。

上田市は「SDGs未来都市」です。
【お問い合わせ先】

サントミューゼ 上田市立美術館 （火曜休館）

〒386-0025 長野県上田市天神三丁目 15-15

TEL:0268-27-2300 FAX:0268-27-2301

artmuseum-promotion@city.ueda.nagano.jp

広報担当：竹下 事業担当：岡田

mailto:artmuseum-promotion@city.ueda.nagano.jp